

Pontoppidan Selskabet

## NYHEDSBREV 116

*Efterårsprogram 2024*

**Onsdag 18. september kl. 17.00**

**Oliver Z. Nielsen**

### Der må gerne gå poesi i kritikken: Aage Henriksen og Henrik Pontoppidan

Aage Henriksen repræsenterer en markant stemme indenfor forrige århundredes litteraturstudier. Hans tro på litteraturens kraft til at hjælpe mennesket med at forstå sig selv skaffede ham mange venner og fjender. Med udgangspunkt i mit speciale om Henriksens litteratursyn vil jeg forsøge at beskrive, hvilke kvaliteter ved Pontoppidan en Henriksensk læsning ville have blik for.

Oliver Zeeberg Nielsen er cand.mag. i dansk og oldtidskundskab ved Københavns Universitet. Medlem af Pontoppidan Selskabets bestyrelse.

Mødet finder sted i Bethesda, Rømersgade 17, København K

---

**Onsdag 30. oktober kl. 17.00**

**Marlene Hastenplug**

### Pontoppidan i Tyskland

Vi hører ofte, at Pontoppidan engang var berømt i Tyskland. Denne påstand går Marlene Hastenplug efter i sømmene, idet hun ser nærmere på tilblivelsen af den tyske oversættelse af Lykke-Per og modtagelsen af bogen med titlen „Hans im Glück“ og følger den helt frem til 1981, hvor den sidste udgave udkom hos Insel. Foredraget vil også komme ind på Pontoppidans status i det tysksprogede område i dag.

Marlene Hastenplug er danskeltor ved Goethe-Universität i Frankfurt am Main

Mødet finder sted i Bethesda, Rømersgade 17, København K

---

**Tirsdag 19. november kl. 17.00**

**Christian de Thurah**

## **Det forsømte efterår – randbemærkninger til Henrik Pontoppidans sene forfatterskab**

Henrik Pontoppidans forfatterskab er omfattende og strækker sig over en periode på omkring 60 år, men det er, som om den del, der ligger efter De Dødes Rige, ikke har haft helt så meget interesse og fået helt så meget opmærksomhed som resten. Man kan måske ligefrem tale om en vis modvilje. I dette foredrag prøver Christian de Thurah at komme lidt tættere på, hvad der karakteriserer denne sene fase af forfatterskabet, hvad Pontoppidan kan tænkes at have villet med det, og hvorfor det i nogen grad kan siges at have været forsømt i forskningen.

Christian de Thurah er cand.mag. i dansk og engelsk. Tidl. gymnasielektor og underviser på SDU. Medlem af Pontoppidan Selskabets bestyrelse.

Mødet finder sted i Bethesda, Rømersgade 17, København K

-----

### *Sommermøde 2025*

Næste års sommerkøde afholdes i dagene 22. – 24. august 2025 på Tisvilde Højskole. Tema, indhold og program vil blive offentliggjort i februar 2025.

*Dette nyhedsbrev er udgivet 15. august 2024.*